
A bükk levelein két gubacsszúnyog faj 
gubacsaival találkozhatunk gyakrab-
ban (Csóka 1997). A bükk-gubacsszú-
nyog (Mikiola fagi) a levélfelszínen 
hegyes, tojás alakú, sima felületű gu-
bacsokat okoz, amelyek belsejében 
egy-egy sárgásfehér lárva fejlődik. A 
kevésbé gyakori szőrös bükk-gubacsz-
szúnyog (Hartigiola annulipes) a le-
vélfelszínen kisebb, vörös szőrzettel 
borított gubacsokat okoz. Mindkét faj 
esetén időnként megfigyelhető a bükk 
ún. „hiperszenzitív” védekezése. En-
nek lényege, hogy a növény feláldozza 
a gubacs vagy az akna körüli szövete-
ket, hogy ezzel lassítsa, illetve meg-
akadályozza a herbivor kifejlődését. 

A gubacsszúnyogokhoz hasonlóan a 
levélaknázók többsége is szintén mono-
fág. A kétnemzedékes bükklevél-törpe-
moly (Stigmella tityrella) a levél felszí-
nén készít kígyózó aknákat. Jó példát 
szolgáltat az ún. „zöld sziget” jelenségre. 
Ennek lényege, hogy a faj második 

nemzedékének lárvái még a lehullott le-
veleken lévő aknákban is folytatják a 
fejlődést, és képesek az akna körüli szö-
vetrészeket frissen tartani, hogy azok 
megfelelő táplálékforrást biztosítsanak. 

A bükk karakter-lepkefajai közül ta-
lán legjellemzőbb (egyben leglátványo-
sabb is) a T-betűs pávaszem (Aglia 
tau). Az egynemzedékes, tavasszal (áp-
rilis-május) repülő, kifejezetten szép 
lepke hernyói ugyan más fafaj (pl. töl-
gyek) leveleit is elfogadják tápnövé-
nyül, leggyakrabban azonban bükkle-
veleket fogyasztanak. 

A bükk-bolhaormányos (Orchestes 
fagi) egész Európában elterjedt, egy-
nemzedékes faj. Lárvája és imágója egy-
aránt lombfogyasztó. Előbbi a levél csú-
csán aknáz, utóbbi a levélerek között 
lyukakat rág. Európa számos országá-
ban a bükk egyik legjelentősebb lomb-
károsítójának tartják. Az imágók lyug-
gató rágása fertőzési kaput nyit a Petra
kia liobae nevű inváziós levélkórokozó 
gombának. 

A másik jelentős monofág lombfo-
gyasztó a bükk-levéltetű (Phyllaphis fa
gi). Életmenete összetett, amit a környe-
zeti viszonyok is jelentős mértékben be-
folyásolnak. A tavasszal kikelő petékből 
a leveleken és a friss hajtásokon szár-
nyatlan alakok fejlődnek, ezek rendkí-
vül dús viaszos bevonatot képeznek, és 

mézharmatot választanak ki, amit má-
jus-júniusban a méhek is gyűjtenek. 
Ezeket parthenogenetikus úton szapo-
rodó számos, akár 8–10 szárnyas nem-
zedék is követheti. Ősszel (szeptem-
ber-október) a kétivarú nemzedék (szár-
nyatlan nőstények és szárnyas hímek) 
nőstényei rakják le áttelelő petéiket. 

A xilofág fajok közül szűkebben ér-
telmezett erdővédelmi jelentősége az 
élő, illetve a frissen kitermelt fák kérge 
alatt, illetve fatestében fejlődő fajoknak 
van. Közülük minden bizonnyal az 
egyik legjelentősebb a gyakorlatban  
elterjedt nevén zöld karcsúdíszbogár 
(Agrilus viridis). 

A bogarak kifejezetten szeretik a me-
leg, napsütötte oldalakat és a fatörzs 
déli kitettségű részeit. Fejlődési ideje itt 
többnyire egy év, míg az árnyasabb, ke-
vésbé meleg helyeken általában két év. 

A lárva a kambiális réteget fogyaszt-
ja el, megszakítva a víz- és tápanyagá-
ramlást, ezzel elpusztítva a fát. A bábo-
zódás már a szíjácsban történik. A ko-
rábbról nem ismert jellegű és mértékű 
bükkpusztulást okozó első tömeges 
megjelenését leíró hazai publikációk 
(Lakatos & Molnár 2009) is kiemelt je-
lentőséget tulajdonítanak a fajnak. 

Hazánkban az új évezred első évti-
zedében alakult ki jelentős aggodalmat 
keltő tömegszaporodása. 2004-ben Za-

A bükk és a bükkösök rovarai

Amikor bükköseink jövőjéért – nem is 
alaptalanul – aggódunk, nemcsak ma-
gára a fafajra, hanem a hozzá kötődő 
fajegyüttesek sorsára is gondolnunk 
kell. Jelen írás – a teljesség igénye 
nélkül – ezek egyikébe, a bükk rovar-
faunájába ad rövid betekintést.

Csóka György1, Kovács Tibor2, Gáspár Csaba1,  
 Hirka Anikó1, Tuba Katalin3, Lakatos Ferenc3

A Hartigiola elleni „hiperszenzitív” növé
nyi védekezés jelensége bükklevélen. A bal 
oldali gubacs még ki tudott fejlődni, a má
sik kettő már nem (Fotó: Csóka György)
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A „zöld sziget” jelenség – a Stigmella tityrella akna környezetében még a levél lehullása 
után is frissen marad a szövet (Fotó: Csóka György)
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laegerszeg közelében az 1000 hektárt is 
meghaladta jelentős mértékű kártétele. 
Tömegszaporodásának különösen ked-
vez, ha a gyérítések során erőteljes be-
lenyúlást alkalmaznak, vagy ha a bon-
tóvágást nagyobb eréllyel hajtják végre. 
Megjelenését, kártételét elősegíti a me-
legedő klíma. 

A szúbogarak alcsaládjából (Curcu-
lionidae, Scolytinae) három fajt kell ki-
emelni. A bóbitás bükkszú (Taphrory
chus bicolor) kártétele álló, pusztuló-
félben lévő fákon igen gyakran a zöld 
karcsúdíszbogárral egy időben, egy he-
lyen észlelhető. Ugyanakkor eseten-
ként élő, látszatra teljesen egészséges 
fákon is megtelepszik. A díszbogárral 
ellentétben azonban nem gyorsan, ha-
nem hosszabb idő (4–6 év) alatt okoz-
za a megtámadott fa pusztulását. Kihul-
ló rágcsáléka vagy a befurakodási nyí-
lásból kifolyó nedvek, illetve az azon 
megtelepedő gombák utalhatnak jelen-
létére. 

A fatestben fejlődő szúbogarak kö-
zül ki kell emelni a nálunk is honos 
varratos bükkszút (Trypodendron do
mesticum), amely előszeretettel koloni-
zálja a kitermelt bükkrönköket. Az átte-
lelő bogarak már korán repülni kezde-
nek (március eleje), meneteik általában 
a fatest külső részére korlátozódnak. 
Feromonja ismert, kitűnően használha-
tó a faj rajzási és populációs viszonyai-
nak előrejelzésére. Hazánkban még 
nem jelezték kártételét élő fán, de Né-
metországban már megfigyelték a meg-
telepedését álló, egészségesnek tűnő 
fákon is.

Az eredetileg Ázsiában honos német 
szú (Xylosandrus germanus) 2005 óta 
ismert hazánkban, mára széles körben 
elterjedt, polifág, fatestben fejlődő faj. 
Több gombafaj vektora, amiket a jára-
tok falán tenyészt, a lárvák és a kifejlett 
bogarak is ezeket fogyasztják. Tömege-
sen jelenhet meg kitermelt faanyagban, 
illetve a hó- vagy széltörött faegyedek-
ben. Észak-Amerikában (ahová szintén 
behurcolták) egészséges fákon is meg-
telepszik, így ott „elsődleges kártevő-
nek” tekintik (Lakatos et al. 2023). En-
nek megfelelően népességváltozásait 
és hatásait fontos nyomon követni. 

A kifejletten kb. 1 mm-es, sárgás 
színű, szárnyatlan bükk-gyapjaspajzste-
tű (Cryptococcus fagisuga) (Hemiptera: 
Eriococcidae) egynemzedékes, par-
thenogenetikus úton szaporodó mono-
fág faj. A nőstények nyáron, kisebb 
csoportokban rakják le petéiket, és via-
szos, gyapjúszerű bevonattal fedik be 
azokat. A kikelő lárvák a kérgen, ké-
regrepedésekben szívogatnak. Töme-
ges fellépése önmagában is negatív ha-
tással van a fák növekedésére és fizio-
lógiai állapotára, de az általa vektorként 
hordozott kórokozók (Nectria/Neo
nectria-fajok) legyengült fákon kéreg-
nekrózisokat, további leromlást, végül 
pedig fapusztulást okozhatnak.

A korábban említett, kígyózó le-
vélaknákat készítő Stigmellafajokkal 
rokon a bükkfakéreg-törpemoly (Ec
toedemia liebwerdella), de életmódja 
jelentősen eltér azokétól. Egyrészt fej-
lődése kétéves, másrészt pedig nem a 
leveleken, hanem a bükk kérge alatt/

kérgében aknáz. Különösen az erdő-
szegélyeken álló, napsütötte faegyede-
ken, déli kitettségen lehet tömeges. A 
bükk kéregkórokozók lehetséges vek-
toraként is említik. 

A bükk szaproxilofág rovaregyütesé-
ben számos ritkaság is szerepel. Az ál-
lasbogárfélék (Coleoptera: Rhysodidae) 
családjába tartozó fogasvállú (Omoglym
mius germari) és kerekvállú állasbogár 

A bükkösök leglátványosabb megjelenésű karakter-lepkefaja a T-betűs pávaszem (Aglia tau). A fiatal hernyón látható tüskék a ter
mészetes ellenségek elriasztását szolgálják (Fotó: Csóka György)

A német szú (Xylosandrus germanus) 
imágója, járatában a tenyésztett gombá
val (Fotó: Csóka György)
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(Rhysodes sulcatus) idős bükköseink rit-
ka „őserdőfajai”. Mindkettő hatalmas, 
nem kiszáradó törzsekben fejlődik. Lé-
nyeges számukra az árnyékolt hely, a 
hűvös, nedves mikroklíma és a lebon-
tást végző gombák jelenléte (Kovács 
2021). 

A hazánkban előforduló hat szarvas-
bogárfaj (Coleoptera: Lucanidae) közül 
öt bizonyítottan, egy pedig – a maga-
sabb bükkös régiókban élő nagy fé-
messzarvasbogár (Platycerus capreas) – 
feltételezhetően bükkben is kifejlődhet. 
A vörösen korhadó, földön fekvő tör-
zsekben él a csupán 5–7 mm nagyságú 
szőrös szarvasbogár (Aesalus scarabae
oides), míg a fehéren és egyéb módon 
korhadó fákban a leggyakoribb a kis 
szarvasbogár (Dorcus parallelipipedus), 
a változatos színű kis fémesszarvasbo-
gár (Platycerus caraboides) és az orr-
szarvúbogár kicsinyített, lakkfényű fe-
kete mása, a tülkös szarvasbogár (Sino
dendron cylindricum). A nagy fémes-
szarvasbogár és a tülkös szarvasbogár 
kifejezetten a bükkös régió fajai. 

A hazai szaproxilofág bogaraink ta-
lán legértékesebb faja a Natura 2000 
jelölőfaj, a remetebogár (Osmoderma 

eremita). Természetvédelmi értéke 
(250 ezer forint) a magyar bogárfauná-
ban a legmagasabb. Hatalmas odúval 
rendelkező, álló fákban több évig fej-
lődik. Mivel ezekből sajnos napjaink-
ban egyre kevesebb van, a faj jövője az 
ilyen fák kíméletén, visszahagyásán, 
azaz emberi döntésen múlik.

A díszbogárfélék (Coleoptera: Bup-
restidae) legjellemzőbb bükkben fejlő-
dő faja a bükkfa-díszbogár (Dicerca be
rolinensis). Lárvái csontkeménységű 
törzsekben, törzságakban és tükörfol-
tokban több évig fejlődnek. A bükk 
mellett másik gyakori tápnövénye a 
gyertyán. 

A pattanóbogár-félék (Coleoptera: 
Elateridae) ritkaságai közül az alhavasi 
pattanó (Denticollis rubens) korhadó, 
nagy méretű, elhalt bükktörzsek belse-
jében fejlődik, az imágók nagy tenger-
szint feletti magasságban levő erdei 
tisztásokon tenyésző ernyősök virágain 
találhatók. Hazánk legnagyobb patta-
nóbogarának, a védett fűzfapattanónak 
(Elater ferrugineus) és a Natura 2000 
jelölőfaj kék pattanónak (Limoniscus 
violaceus) is kedvelt tápnövénye a 
bükk. Az előbbi lárvája a remetebogár 
lárváinak ragadozója. 

Két ritka komorkafajunk (Coleopte-
ra: Melandryidae), a vöröslábú komor-
ka (Melandrya barbata) és a fekete ko-
morka (Melandrya dubia) is kifejezet-
ten bükkhöz kötődő faj, lárváik még jó 
megtartású tuskókban fejlődnek.

Az elsősorban fásszárú tápnövények-
ben fejlődő cincérfélék (Coleoptera:  
Cerambycidae) népes családjából több 
faj is jellemző hazai bükköseinkben. A 
számos állatfaj élőhelyét képező fontos 
mikrohabitat, az odvak egy részének ki-
alakulásában jelentős szerepe van né-
hány cincérfajnak. 

Közülük a „leghatékonyabb” a nagy-
méretű, viszonylag gyakori, széles táp-
növényspektrumú és általában faegye-
denként magas egyedszámban előfordu-
ló diófacincér (Aegosoma scabricorne). 
Hatalmas lárvája több harkályfaj számára 
is kívánatos táplálék. A harkályok által 
megbontott tükörfolt, a röpnyílások és a 
rágcsálékkal kitöltött járatok felszínre 
kerülése az odú kialakulását segítik. 

A tarka cincér (Aegomorphus clavi
pes) lárvái legtöbbször bükktörzsek és 
ágak kérge alatt fejlődnek. A Dunántúl 
bükköseinek jellegzetes nagytestű cin-
cérfaja a Natura 2000 jelölőfaj gyászcin-
cér (Morinus funereus). Nagytermetű, 
pusztuló bükktörzsekben fejlődik, a 
kéreg alatt rág, majd a fatestben bábo-
zódik, röpnyílása hengeres testének 
megfelelően kör alakú. Érdekessége, 
hogy a hazai cincérfajok közül egye-
dülálló módon az áttelelő imágó a má-
sodik év nyaráig is élhet. 

Szintén Natura 2000 jelölőfaj a bük-
kösökkel kapcsolatban leggyakrabban 
emlegetett „ikonikus” havasi cincér 
(Rosalia alpina). Lárvái több évig fej-

A bükk-gyapjaspajzstetű (Cryptococcus 
fagisuga) fehéres színű viaszos bevonata 
bükk törzsén (Fotó: Csóka György)

A specialista bükkfakéreg-törpemoly (Ec
toedemia liebwerdella) jellegzetes kéreg
aknái a bükk törzsén (Fotó: Csóka György)
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lődnek a nagy törzsek és törzságak fa-
részében, röpnyílása lapos-ovális. Op-
timális esetben akár több generációja is 
kifejlődhet egy fában. Az imágók álta-
lában nyár közepén, legtöbbször az er-
dőben maradó bükkfarakásokon jelen-
nek meg, ahol a petéiket is lerakják 
(Csóka & Kovács 1999). Ha ezek a fara-
kások végleg az erdőkben maradnak, 
akkor a cincérek ki tudnak benne fej-
lődni. Ha viszont a peterakást követő-
en elszállítják őket, akkor az komoly 
egyedszámcsökkenést okozhat a cincér-
állományban. Ez a tény az erdőgazdál-
kodási gyakorlat és a természetvéde-
lem között gyakori konfliktushelyzetet 
teremt.

Az élő fáknál már említett nagy 
bükkszún (T. domesticum) túl a hazai, 
fatestben fejlődő szúbogarak közül a 
tölgy-szarvasszút (Xyleborus mono
graphus) és a hengeres törzsszút (Platy
pus cylindrus) érdemes még megemlí-
teni. Mindkét faj megfeketedő menetei 
mélyen behatolnak a fatestbe, amivel 
különösen az értékesebb választékok 
esetén jelentős gazdasági kárt is okoz-
hatnak.

Bükkösökben – különösen a holt-
fában gazdag idős állományokban – a 
faanyagot lebontó szaproxil gombák  
jelentős volumenű és változatosságú 
mikrohabitatokat kínálnak, amikhez 
fajgazdag specialista-együttesek kötőd-
nek. Magyarországon ezeket az utóbbi 
időkig nem vizsgálták célirányosan. 
Egy közelmúltban elvégzett országos 
lefedettségű nevelési kísérlet során a 

gyakori és tömeges bükktaplóból (Fo
mes fomentarius) 27 rovarfajt neveltek 
ki, aminek 63%-a (17 faj) a tapló termő-
testében él (Andrési et al. 2018). 

Talán az egyik legritkább, gombá-
ban fejlődő bogárfajunk az ősz végi és 
téli hónapokban rajzó sávos álkomorka 
(Mycetoma suturale). Jellegzetes, két 
tüskét viselő lárvái a hatalmas, elhalt 

törzseken élő gyantás kérgestaplóban 
(Ischnoderma resinosum) fejlődnek. A 
láncos taplóbogár (Bolitophagus inter
ruptus) hazánkban szintén nagyon rit-
ka. Az utóbbi években derült ki, hogy 
a meglehetősen gyakori bükkfatapló-
ban fejlődik. 
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A remetebogár (Osmoderma eremita) és lárvája mellett a lárva ragadozója, a fűzfapat
tanó (Elater ferrugineus) lárvája („drótférge”) is látható (Fotó: Kovács Tibor)

A tülkös szarvasbogár (Sinodendron cylindricum) imágója (Fotó: Csóka György)
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